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Kommunstyrelsens förvaltning 

Förnyat samråd om Hagsätraskogens naturreservat – svar på 
förvaltningsremiss

Beskrivning av ärendet
Miljö- och bygglovsförvaltningen har fått Stockholms stads förnyade samråd om 
Hagsätraskogens naturreservat för Hagsätraskogen som förvaltningsremiss av 
kommunstyrelsens förvaltning. Samrådet med länsstyrelsen sker enligt 25 § 
Förordningen om områdesskydd (1998:1252). Samrådet med kommunala 
nämnder är i enlighet med beredningskravet i kommunallagen. 

Området Hagsätraskogen
Hagsätraskogen ligger söder om Älvsjö centrum på östra sidan om stambanan. 
Området är lättillgängligt från tunnelbana vid Hagsätra och från närliggande 
bostadsområden. Det är däremot svårt att ta sig till Älvsjöskogens naturreservat på 
västra sidan, då stambanan ligger som en barriär. Närmaste övergång i norr är via 
Magelungsvägen (800 m) och i söder via en undergång vid 
Stambanevägen/Kräpplavägen (300 m). Hagsätraskogen fungerar som 
närströvområde för boende i Hagsätra, Älvsjö, Ormkärr och Stuvsta och utgör ett 
viktigt rekreationsområde.

Förvaltningens synpunkter
Miljö- och bygglovsförvaltningen välkomnar Stockholms stads förslag till 
inrättande av Hagsätraskogens naturreservat som därmed stärker skyddet för 
områdets natur. Förvaltningen anser att underlaget är genomarbetat och 
naturreservatet synes väl avgränsat för att få med ekologiskt värdefulla områden. 
Det är också insiktsfullt och bra att reservatet sträcker sig till Huddingevägen. En 
annan viktig aspekt är att Hagsätraskogen, tillsammans med Älvsjöskogen, utgör 
en del av regionens sammanhållande grönstruktur och en spridningslänk mellan 
Bornsjökilen och Hanvedenkilen.
Precis som underlaget redovisar så utnyttjas både Älvsjöskogen och 
Hagsätraskogen av närboende Huddingebor för olika former av rekreation och 
vistelse i närnatur. Det är också lätt att ta sig till Hagsätraskogen från Stuvsta 
station. Dessa biologiskt innehållsrika naturområden är utomordentligt viktiga i en 
allt mer tätbebyggd region som Stockholm.
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Naturreservatets gräns är även kommungräns mellan Huddinge och Stockholm. 
Förvaltningen vill påpeka att Huddingesidan av kommungränsen är bebyggd och 
utgörs av privata villafastigheter. Eftersom kommungränsen, till skillnad mot en 
reservatsgräns, inte är tydligt markerad i fält kan det finnas privata fastighetsägare 
som vid en gränsmarkering visar sig ha ”inkräktat” på Stockholms stads mark. 
Förvaltningen föreslår att en tidig kommunikation förs med fastighetsägarna på 
Huddinges sida för att göra reservatsbildningen så smidig som möjligt för 
samtliga berörda.
I Beslutsdokumentet på s. 9 under rubriken Reservatföreskrifter A1 står ”För 
trakten främmande växt- och djurarter får inte planteras ut i mark och vatten”. 
Förvaltningen föreslår att texten under A1 kompletteras med förbud om att dumpa 
trädgårdsavfall i naturreservatet. Även om detta är lagstadgat i miljöbalken kan 
detta förtydligas då dumpning av trädgårdsavfall blir allt vanligare och kan 
medföra skador i naturen.  
I Skötselplanen står det inget om invasiva arter, vilket eventuellt Hagsätraskogen 
är förskonad från. Med tanke på klimatförändringar och dumpning av 
trädgårdsavfall kan dock detta bli ett framtida problem. När klimatet blir varmare 
trivs importerade arter (invasiva arter) bättre och breder ut sig i det svenska 
landskapet och hotar den biologiska mångfalden. Sammantaget kan man säga att 
effekterna av klimatförändringarna är något som blir alltmer synliga och i viss 
mån redan påverkar vår natur. Naturreservat, nationalparker och skyddade 
områden kommer att känna av den oönskade effekten. Att i ett tidigt skede 
identifiera effekterna och riskerna med klimatförändringar kan bidra till att vi står 
bättre rustade när förändringarna blir ett bestående faktum. Förvaltningen föreslår 
därför att lägga till ett avsnitt i Skötselplanen om just klimatförändringar och hur 
dessa skulle kunna komma att påverka naturreservatet. 
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